
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715290

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 21 marzo 2017, n. 49
Approvazione Avviso Pubblico per l’accesso al sostegno economico in attuazione della L.R. n. 40/2016, art. 
30 - Aiuto in regime “de minimis” – Prenotazione di spesa sul capitolo 1602000 “Contributi ai pescatori 
della pesca “de minimis” in caso di fermo pesca. 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Vista la Legge Regionale del 30 dicembre 2016, n. 40 recante “”Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017) 
che stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime “de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che praticano la pesca 
al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale.

Preso atto che l’art. 30 della citata L.R. n. 40 del 30/12/2016 stabilisce che: “in conformità al Regolamento 
(UF) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell’acqua-
coltura, e al fine di sostenere i pescatori che praticano la pesca del pesce spada e che osservano periodi di 
fermo integrale, ai fini della tutela dello stock ittico, definiti dalla Regione Puglia sulla base di dati scientifici 
o adeguato studio scientifico, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 16, programma 2, 
titolo i, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 2017, in termini di competenza e cassa, di euro 
250 mila, quale misura di aiuto in regime de minimis”.

Preso atto che:
-	 è in essere, dal 01.01.2017 e fino al 31.03.2017, un periodo di divieto delle attività di pesca al pesce spada - 

ai sensi del D.M. del 03-06.2015 e del D.M. del 16.02.2017 del Ministero delle politiche agricole, alimentari 
e forestali - al fine di conservare e gestire le risorse ittiche in questione;

-	 il divieto di pescare pesce spada dal 01.01.2017 e fino al 31.03.2017, di cui al citato D.M. del 16 febbraio 
2017, è la misura tecnica (sospensione dell’attività di pesca al pesce spada), disposta in applicazione delle 
previsioni di cui alla Raccomandazione ICCAT n. 16-05, recante l’istituzione di un Piano Pluriennale di Ri-
costituzione per il pesce spada nel Mediterraneo nonché della Decisione della Commissione Europea n. C 
(2013) 8635 del 6 dicembre 2013, che istituisce il Piano di Azione concordato con l’Amministrazione italiana;

Ritenuto che sussistano, pertanto, i presupposti stabiliti all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, per atti-
vare misure a sostegno dei pescatori che praticano la pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo 
integrale, di cui alla L.R. 30 dicembre 2016, n. 40 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)”;

Considerato che:
-	 con nota prot. n. 4417 del 07/03/2017, la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali ha chiesto, al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali-Direzione Generale della 
pesca marittima e dell’acquacoltura, l’autorizzazione ad erogare aiuti in regime di de minimis in Regione 
Puglia agli armatori dei pescherecci pugliesi figuranti nell’elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca 
del pesce spada di cui al Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale della pesca marittima ed 
acquacoltura n.3992 del 29.02.2016, alle seguenti condizioni:
1.	 abbiano rispettato nell’ambito del fermo obbligatorio della pesca al pesce spada dal 1 gennaio 2017 al 

31 marzo 2017, così come previsto dal DM del 3 giugno 2015 e dal DM del 16 febbraio 2017, un periodo 
di fermo integrale, anche non continuativo, di tutte le attività di pesca, dimostrabile esclusivamente con 
il deposito presso la competente autorità marittima di tutti i documenti di bordo;

2.	 l’aiuto sarà erogato nel rispetto delle modalità attuative di cui all’art.33 del Regolamento (UE) 508/2014 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15291

e del Regolamento (Un 717/2014
3.	 gli aiuti saranno corrisposti nella misura indicata nell’avviso pubblico secondo la tabella riportata nell’al-

legato che segue, e calcolati in funzione del rapporto tra la stazza delle imbarcazioni ed il numero di 
giorni lavorativi di fermo integrale di tutte le attività di pesca effettuati nel periodo 1 gennaio 2017 al 31 
marzo 2017 così come previsto dal DM del 3 giugno 2015 e dal DM del 16 febbraio 2017, per classi di GT.

-	 con nota prot. 5125 del 08.03.2015 il Ministero Politiche Agricole e Forestali - Direzione generale della pe-
sca marittima e dell’acquacoltura PEMACIV, ha rilasciato in senso positivo l’autorizzazione richiesta;

-	 con D.G.R. n. 350 del 14.03.2017 la Giunta Regionale, ai sensi del comma 463 e seguenti della L. n. 232/2016, 
ha autorizzato lo spazio finanziario per € 250.000,00 a valere sul Capitolo 1602000 “Contributi agli opera-
tori della pesca “de minimis” in caso di fermo pesca art. 30 L.R. n. 40/16 (Bilancio 2017-2019)”;

Ritenuto che:
-	 siano da ritenersi ammissibili al contributo le imprese del settore della pesca, aventi sede legale in Puglia, 

armatrici di unità da pesca inserite nell’Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada, di 
cui al Decreto Direttoriale della Direzione Generale della Pesca marittima e dell’acquacoltura del Ministero 
Politiche Agricole e Forestali n. 3992 del 29.02.2016;

-	 ai fini dell’ammissibilità del contributo, l’unità da pesca oggetto di richiesta deve essere inserita nell’Elenco 
delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada e aver operato, nell’ambito del fermo obbligato-
rio, un periodo di fermo integrale anche non continuativo di tutte le attività di pesca - dal 1 gennaio 2017 al 
31 marzo 2017 - dimostrabile esclusivamente con il deposito di tutti i documenti di bordo presso la compe-
tente autorità marittima;

-	 il sostegno da assegnare all’impresa armatrice, possa essere computato in termini di contributo per pe-
schereccio, iscritto nel registro comunitario per le navi da pesca ed in uno dei compartimenti marittimi della 
Regione Puglia, in funzione della sua stazza in GT e del numero di giorni di fermo;

Ritenuto che sussistano, pertanto, gli elementi per procedere all’emanazione dell’«AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEI PESCATORI CHE PRATICANO LA PESCA DEL PESCE SPADA E CHE 
OSSERVANO PERIODI DI FERMO INTEGRALE - EX ART. 30, L.R. N. 40 DEL 30/12/2016», di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, ed alla registrazione della prenotazione di spesa a valere, per 
il corrente esercizio finanziario, sul Capitolo 1602000 del Bilancio autonomo della Regione;

Tutto ciò premesso:
Visti gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Igs. n.165/2001 e successive modificazioni;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3216 del 28/7/1998;
Visto il D.P.G.R. n. 443/2015;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del D.Igs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
Si propone di approvare l’«AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEI PESCATORI 

CHE PRATICANO LA PESCA DEL PESCE SPADA E CHE OSSERVANO PERIODI DI FERMO INTEGRALE - EX ART. 30, 
L.R. N. 40 DEL 30/12/2016», di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715292

n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili D.Igs n.118/2011e ss.mm.ii.
Bilancio: Autonomo
Esercizio finanziario 2017;
Capitolo di spesa: n. 1602000 “Contributi agli operatori della pesca “de minimis” in caso di fermo pesca 

art. 30 L.R. n. 40/16 (Bilancio 2017-2019)”;
Prenotazione di spesa dell’importo di € 250.000,00;
Causale di prenotazione di spesa: Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico in attuazione 

dell’art. 30 della L.R. del 30 dicembre 2016, n. 40;
Creditore: Operatori che praticano la pesca del pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale, da 

selezionare a seguito dell’Avviso pubblico;
L’impegno e la liquidazione della spesa sarà effettuata dopo l’individuazione delle imprese beneficiarie, 

effettuata con le modalità dell’avviso pubblico;
Classificazione D.Igs. n. 118/2011; 
Missione: 16 – Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca;
Programma: 02 – Caccia e Pesca;
Titolo: 1 Spese Correnti;
Macroaggregato:- 4 – Trasferimenti correnti;
Cod. liv. III – 3 trasferimenti correnti a imprese;
Cod. liv. –  IV- 99 – trasferimenti correnti ad altre imprese;
Cod. SIOPE 1263 – Trasferimenti correnti a imprese private
cod. PSI 950
Dichiarazione e/o attestazioni:
sussiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1602000;
ai fini del pareggio di bilancio – di cui all’articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208 – l’utilizzazione dello spazio finanziario di che trattasi è stata autorizzata con D.G.R. n. 350 del 14.03.2017

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
Il Dirigente della Sezione

dott. Fernando di Trani

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O.
Dott. Massimo Miceli

DETERMINA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
-	 di approvare l’«AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEE PESCATORI CHE PRATI-

CANO LA PESCA DEL PESCE SPADA E CHE OSSERVANO PERIODI DI FERMO INTEGRALE - EX ART. 30, L.R. N. 40 
DEL 30/12/2016»,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15293

-	 di prenotare a valere sul Capitolo n. 1602000 “Contributi agli operatori della pesca “de minimis” in caso di 
fermo pesca art. 30 L.R. n. 40/16 (Bilancio 2017-2019)” la spesa di € 250.000,00;

-	 di dare atto che all’impegno e alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti utili 
alla individuazione delle imprese beneficiarie che parteciperanno all’Avviso;

-	 di dare atto che il presente provvedimento:
•	diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 

copertura finanziaria;
•	sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
•	sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

-	 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. 
g della L. R. n. 13/94.

Il presente atto, composto da n. 5 facciate e da un allegato composto da n. 16 facciate, è adottato in ori-
ginale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Fernando di Trani



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15313


